
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista  

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121 

 
RESOLUÇÃO Nº 56, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso 
para o Exercício de 2017. 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
– CISPAR, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica estabelecida a atualização da Resolução nº 49/2016 referente à 

Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o 

exercício financeiro de 2017, em atendimento ao disposto na Resolução nº 51/2017, 

publicada em 24/08/2017 no Diário Oficial dos Municípios do Paraná. 

 

CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
 

RECEITAS Previsto 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 
Receitas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 5.302.027,00 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 5.302.027,00 
Subtotal das 

Receitas Correntes 5.302.027,00 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 5.302.027,00 
Total das Receitas 

Correntes 5.302.027,00 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 883.671,17 5.302.027,00 
Receitas de Capital 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fontes Vinculadas 340.000,00 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 340.000,00 

Subtotal das 
Receitas de Capital 340.000,00 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 340.000,00 

Total das Receitas de 
Capital 340.000,00 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 340.000,00 

TOTAL DAS 
RECEITAS 5.642.027,00 940.337,83 940.337,83 940.337,83 940.337,83 940.337,83 940.337,83 5.642.027,00 

 
 

DESPESAS Previsto 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 
Despesas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 4.923.165,00 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 4.923.165,00 
Subtotal das 

Despesas Correntes 4.923.165,00 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 4.923.165,00 
Total das Despesas 

Correntes 4.923.165,00 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 820.527,50 4.923.165,00 
Despesas de Capital 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista  

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121 

 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 323.000,00 53.833,33 53.833,33 53.833,33 53.833,33 53.833,33 53.833,33 323.000,00 
Fontes Vinculadas 443.000,00 56.666,67 56.666,67 56.666,67 56.666,67 159.666,67 56.666,67 443.000,00 

Subtotal das 
Despesas de Capital 766.000,00 110.500,00 110.500,00 110.500,00 110.500,00 213.500,00 110.500,00 766.000,00 
Total das Despesas 

de Capital 766.000,00 110.500,00 110.500,00 110.500,00 110.500,00 213.500,00 110.500,00 766.000,00 
Reserva de 

Contingência 55.862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.862,00 55.862,00 
TOTAL DAS 
DESPESAS 5.745.027,00 931.027,50 931.027,50 931.027,50 931.027,50 1.034.027,50 986.889,50 5.745.027,00 

 
 

RECEITAS Previsto JANEIRO FEVEREIRO MARÇO  ABRIL MAIO JUNHO 
Receitas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 
Subtotal das 

Receitas Correntes 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 
Total das Receitas 

Correntes 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 
Receitas de Capital               
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fontes Vinculadas 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 

Subtotal das 
Receitas de Capital 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 

Total das Receitas de 
Capital 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 

TOTAL DAS 
RECEITAS 5.642.027,00 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 

 
RECEITAS Previsto JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total 

Receitas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 5.302.027,00 
Subtotal das 

Receitas Correntes 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 5.302.027,00 
Total das Receitas 

Correntes 5.302.027,00 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 441.835,58 5.302.027,00 
Receitas de Capital                 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fontes Vinculadas 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 340.000,00 

Subtotal das 
Receitas de Capital 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 340.000,00 
Total das Receitas 

de Capital 340.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 340.000,00 
TOTAL DAS 
RECEITAS 5.642.027,00 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 470.168,92 5.642.027,00 

 
 
 
 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista  

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121 

 
DESPESAS Previsto JANEIRO FEVEREIRO MARÇO  ABRIL MAIO JUNHO 

Despesas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 
Subtotal das 

Despesas Correntes 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 
Total das Despesas 

Correntes 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 
Despesas de Capital               
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 323.000,00 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 
Fontes Vinculadas 443.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 

Subtotal das 
Despesas de Capital 766.000,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 
Total das Despesas 

de Capital 766.000,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 
Reserva de 

Contingência 55.862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS 
DESPESAS 5.745.027,00 465.513,75 465.513,75 465.513,75 465.513,75 465.513,75 465.513,75 

 
DESPESAS Previsto JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total 

Despesas Correntes                 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 4.923.165,00 
Subtotal das 

Despesas Correntes 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 4.923.165,00 
Total das Despesas 

Correntes 4.923.165,00 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 410.263,75 4.923.165,00 
Despesas de Capital   
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 323.000,00 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 26.916,67 323.000,00 
Fontes Vinculadas 443.000,00 28.333,33 28.333,33 28.333,33 131.333,34 28.333,33 28.333,33 443.000,00 

Subtotal das 
Despesas de Capital 766.000,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 158.250,00 55.250,00 55.250,00 766.000,00 
Total das Despesas 

de Capital 766.000,00 55.250,00 55.250,00 55.250,00 158.250,00 55.250,00 55.250,00 766.000,00 
Reserva de 

Contingência 55.862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.862,00 55.862,00 
TOTAL DAS 
DESPESAS 5.745.027,00 465.513,75 465.513,75 465.513,75 568.513,75 465.513,75 521.375,75 5.745.027,00 

 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da publicação. 
 
 
Jussara - PR, 29 de agosto de 2017. 
  
 
 
 
 

ANDRÉ LUÍS BOVO 
 Presidente 


